
 

1 
 

 

EDITAL COMPLEMENTAR e RETIFICADOR nº 01 

AO EDITAL IFMT Nº 054/2018 

                

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial 

de 11.04.2017, publicado no DOU de 12.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º 

e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, e o Edital IFMT nº 054/2018; 

   

RESOLVE: 

 

I – Incluir a oferta de vaga para os campi Confresa, Avançado de Diamantino, 

Avançado de Lucas do Rio Verde, Barra do Garças, Cuiabá – Bela Vista, Cuiabá – Octayde Jorge da 

Silva, Juína, Pontes e Lacerda e Sorriso, conforme abaixo: 

 

1.4 CAMPUS CONFRESA 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS 

Matemática Licenciatura em Matemática 01 

 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais 

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS 

Língua Brasileira de 
Sinais (Libras) 

Licenciatura em Letras/Libras ou outra Licenciatura e 
pós-graduação na área de Libras ou outra Licenciatura 

e exame PROLIBRAS no ensino 
01 

 
1.8 CAMPUS AVANÇADO DE DIAMANTINO 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS 

Engenharia Agrícola Bacharelado em Agronomia ou Engenharia Agrícola 01 

 
1.9 CAMPUS AVANÇADO DE LUCAS DO RIO VERDE 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS 

História Licenciatura em História 01 

Química Licenciatura em Química 01 

 
1.10 CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS 

Biologia Licenciatura em Biologia 01 

 



 

2 
 

 
1.11 CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS 

Biologia Licenciatura em Biologia 01 

Gestão Ambiental 
Bacharelado em Engenharia Ambiental ou Engenharia 

Sanitária e Ambiental ou Tecnólogo em Gestão 
Ambiental 

01 

 
1.12 CAMPUS CUIABÁ – OCTAYDE JORGE DA SILVA 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS 

Administração Bacharelado em Administração 01 

Biologia Licenciatura em Biologia 01 

Economia Bacharelado em Economia 01 

Português Licenciatura em Letras com habilitação em Literatura 01 

 
1.13 CAMPUS JUÍNA 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS 

Português/Inglês 
Licenciatura em Letras/Português com habilitação em 

Inglês 
01 

 

1.14 CAMPUS PONTES E LACERDA 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS 

Engenharia Elétrica Bacharelado em Engenharia Elétrica 01 

Engenharia 
Sanitária e 
Ambiental 

Bacharelado em Engenharia Ambiental ou Engenharia 
Sanitária e Ambiental 

01 

Português / 
Espanhol* 

Licenciatura em Letras/Português ou Letras/Espanhol 01 

Português/Inglês 
Licenciatura em Letras/Português com habilitação em 

Inglês 
01 

* A Prova de Desempenho Didático para a vaga de Português/Espanhol deverá ser ministrada 

em Língua Espanhola. 

 

1.15 CAMPUS SORRISO 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS 

Matemática Licenciatura em Matemática 01 

Português/Espanhol 
Licenciatura em Letras/Português com habilitação em 

Espanhol 
01 

 



 

3 
 

 

II – Incluir os temas para o Exame de Desempenho Didático de que trata o item 

2.5 para as vagas acima, conforme segue: 

 
2.5.4 – Campus Confresa: Matemática: 1. Produtos notáveis, fatoração e suas propriedades; 2. 
Razão e proporção; 3. Teorema de Rolle; 4. A derivada como taxa de derivação instantânea; 4. 
Funções trigonométricas. Língua Brasileira de Sinais (Libras): 1. Educação inclusiva: políticas e 
suas implicações organizacionais e pedagógicas; 2. Diversidade e inclusão na escola; 3. Conceitos 
básicos da Língua de Sinais.  
2.5.8 – Campus Avançado de Diamantino: Engenharia Agrícola: 1. Agriculturas de base ecológica: 
introdução à agroecologia e à transição agroecológica; 2 Fitossanidade: importância e conceito de 
doença, os agentes causadores de doenças, as formas de disseminação de doenças; 3. 
Mecanização agrícola: máquinas e equipamentos de tração mecânica. 
2.5.9 – Campus Avançado de Lucas do Rio Verde: História: 1. História política: formação dos 
estados nacionais; 2. História da Ciência: imperialismo Europeu no século XIX; 3. História Social e da 
Cultura: formação do nacionalismo brasileiro. Química: 1. Equilíbrio químico; 2. Cinética química; 3. 
Aminoácidos e proteínas. 
2.5.10 – Campus Barra do Garças: Biologia: 1. Ciclos biogeoquímicos; 2. Relações tróficas nos 
ecossistemas; 3. Sistema reprodutor feminino. 
2.5.11 – Campus Cuiabá – Bela Vista: Biologia: 1. Biologia celular (ciclo celular e ácidos nucléicos); 
2. Microbiologia (bactérias e aplicações biotecnológicas); 3. Microbiologia geral. Gestão Ambiental: 
1. Energia Limpa; 2. Responsabilidade socioambiental nas empresas; 3. Tratamento de resíduos 
sólidos. 
2.5.12 – Campus Cuiabá – Octayde Jorge da Silva: Administração: 1. A importância da 
Administração nas organizações; 2. Estrutura Organizacional e Departamentalização; 3. Desenho 
organizacional e as suas influências nos trabalhos desempenhados no ramo de hotelaria. Biologia: 
1. A Biologia nos avanços científicos; 2. Aquecimento global; 3. Desenvolvimento e evolução da vida 
na Terra; 4. Biotecnologias. Economia: 1. Microeconomia: introdução à microeconomia, mercado e 
formação de preços; 2. Macroeconomia: introdução à macroeconomia; 3. Economia internacional. 
Português: 1. Formação da identidade nacional e literatura; 2. Influências do medievalismo na 
literatura através dos tempos; 3. Variedade linguística e preconceito linguístico.  
2.5.13 – Campus Juína: Português/Inglês: 1. Funções da linguagem no Ensino de Língua 
Portuguesa; 2. O ensino de literatura no Ensino Médio: o Romantismo; 3. Estratégias de Leitura em 
Língua Inglesa.  
2.5.14 – Campus Pontes e Lacerda: Engenharia Elétrica: 1. Circuitos Elétricos (Teorema de 
Thevenin e Norton); 2. Eletrônica (Retificadores Monofásicos não controlados); 3. Circuitos Polifásicos 
(esquemas: Y-Y e Y-Delta, com cargas equilibradas). Engenharia Sanitária e Ambiental: 1. Níveis, 
processos e sistemas de tratamento de esgotos; 2. Gerenciamento de Resíduos Sólidos; 3. Gestão 
de Recursos Hídricos. Português/Espanhol: 1. Hablar de acciones cotidianas; 2. Sintaxis: oraciones 
compuestas: cordinadas, subordinadas, el estilo indirecto; 3. Interpretación de textos. 
Português/Inglês: 1. Funções da linguagem no Ensino de Língua Portuguesa; 2. O ensino de 
literatura no Ensino Médio: o Romantismo; 3. Estratégias de Leitura em Língua Inglesa.  
2.5.15 – Campus Sorriso: Matemática: 1. Função quadrática; 2. Progressões geométricas; 3. 
Logaritmos e função logarítmica. Português/Espanhol: 1. Los conectores discursivos: usos y 
contraste español/português; 2. Estratégias para la enseñaza de los contrastes linguísticos entre 
español y el português; 3. Los heterosemánticos em Español y português. 
 
 

III – Retificar o preâmbulo do Edital 054/2018: 
 

Onde se lê: 
(...) para provimento temporário de: 11 (onze) vagas para Professor Substituto (...) 
 
Leia-se: 
(...) para provimento temporário de: 30 (trinta) vagas para Professor Substituto (...) 

 
 



 

4 
 

 

IV - As demais disposições constantes no Edital 054/2018, permanecem 

inalteradas. 

 

 

 

 

 

Cuiabá, 22 de junho de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 

WILLIAN SILVA DE PAULA 

Reitor do IFMT 

Decreto Presidencial de 11.04.2017 

Publicado no DOU de 12.04.2017 
 


